- 1 -

广东省调酒师职业技能竞赛组委会文件

粤调赛组〔2019〕1号

关于印发《2019年广东省职业技能大赛——
广东调酒师职业技能竞赛实施方案》的通知

各有关单位：

为贯彻落实广东省人力资源和社会保障厅《关于做好 2019

年广东省职业技能竞赛工作的通知》（粤人社函〔2019〕588 号）

文件精神，我们制定了《2019 年广东省职业技能大赛——广东

调酒师职业技能竞赛实施方案》。现印发给你们，请结合实际，

认真贯彻执行。

各地级以上市和省属部门在实施过程中，如有疑问，请直

接与该工种承办单位暨竞赛组委会联系。

附件：2019 年广东省职业技能大赛——广东调酒师职业技能

竞赛实施方案

广东省调酒师职业技能竞赛组委会

二〇一九年七月十五日

（联系人：罗建中 联系电话：13632351354）

- 2 -

2019年广东省职业技能大赛——广东调酒师
职业技能竞赛实施方案

一、竞赛宗旨

2019 年广东省职业技能竞赛以“新时代、新技能、新梦想”

为主题，着力完善制度、创新形式、丰富内容、扩大规模、提

高质量、推广成果，打响广东职业技能竞赛品牌，形成以备战

和参加世界技能大赛为龙头，以全省职业技能竞赛为主体，以

岗位练兵为基础的竞赛体系，有力推动高技能人才培养，培育

精益求精的工匠精神。

二、组织机构

由广东省调酒与品酒鉴赏协会牵头组建 2019 年广东省调酒

师职业技能竞赛组委会，并成立相应机构，统筹和协调广东省调

酒师职业技能竞赛的各项工作。

主办单位： 广东省人力资源和社会保障厅

承办单位： 广东省调酒与品酒鉴赏协会

三、竞赛项目、标准

（一）竞赛项目：调酒技能竞赛

（二）竞赛标准：

竞赛以调酒师行业职业标准为依据，适当增加新知识、新技

术、新设备、新技能等相关内容。竞赛内容包括理论知识和实际

操作两部分。

- 3 -

1、理论知识竞赛（占 30%）

采取以笔试闭卷作答方式进行，竞赛内容主要包括调酒知识、

酒吧管理知识等内容，满分为 100 分，时间为 60分钟。

2、操作技能竞赛（占 70%）

以赞助商推荐的产品中，选择相对应的酒水，在 5分钟内创

作一款含酒精鸡尾酒（含 1 杯展示及 4 杯试饮）。要求创新、成

本合理。

四、竞赛组织

（一）报名名额不限

（二）竞赛地点

广州市珀丽酒店三楼玫瑰厅（广州市海珠区江南大道中路

348 号；地铁 2 号、8号线昌岗 C2出口）

（三）竞赛时间

1、初赛时间：拟定 9月中旬，具体时间另行通知；

2、决赛时间：2019 年 11 月 10 日 08:00-18:00

（四）参赛选手条件

选手必须遵守国家有关法律法规，具有良好的职业道德，爱

岗敬业。参加比赛的选手必须由组委会严格审核。

1. 个人赛：年龄不限，热爱本职工作，具有良好的职业道德，

具备一定外语水平和较高的技能水平；（注：个人赛成绩同时纳

入已组队的团体赛成绩统计中）

2. 地市团体赛：以地市为单位组队参加团体赛,每队 3人。

团体赛队名命名为：**市代表*队，例如：广州市代表 1队。

- 4 -

3. 院校团体赛：以院校单位组队参加院校团体赛,每队 3 人。

团体赛队名命名为：**院校代表*队，例如：旅游学校代表 1队。

五、激励政策

参赛选手可享受以下竞赛政策：

（一）授予“广东省技术能手”荣誉称号。决赛人数在 60

人以上，总成绩排名前 5位的选手 ；决赛人数在 30 至 59 人之

间，总成绩排名前 3 位的选手，由广东省人力资源和社会保障

厅授予“广东省技术能手”荣誉称号。学生竞赛不授“广东省

技术能手”荣誉称号。

（二）理论及操作考核合格的参赛选手，由行业颁发高级调

酒师证书。

（三）理论及操作考核合格的参赛选手，由亚太旅游城市行

业协会（APTCIA）颁发国际调酒师技能证书。

（四）其它荣誉证书。

1、比赛过程中由评委挑选出两名杰出调酒师，由广东省调

酒与品酒鉴赏协会颁发“杰出调酒师”证书。

2、对获得个人赛一、二、三等奖的选手颁发荣誉证书。

3、对获得团体赛总分第一、二、三名的地市代表队、院校

队颁发荣誉证书。

4、对参赛总分前三名的选手颁发奖杯及奖状。

六、竞赛程序

1、2019 年 9 月 15 日前，各参赛个人及代表队带齐选手报名

- 5 -

资料（或快递邮寄）到组委会办公室进行报名确认。（组委会办公

室地址：广州市海珠区江南西路玫瑰二街 25-29 号，联系人：罗

建中，联系电话：13632351354）

参赛选手报名资料包括：《2019 年广东省调酒师职业技能竞

赛个人赛报名表》（附件 1）；《2019 年广东省调酒师职业技能竞赛

团体赛报名表》（附件 2）；《2019 年广东省调酒师职业技能竞赛参赛选

手汇总表》（附件 3）。

各代表队或个人需提交参赛选手身份证复印件一张、白底彩

色大一寸标准照 3张，规格如下：

●照片为持证人近期正面直边免冠白底彩色大一寸相片 (光面

相纸)，其他颜色不予受理。

●照片背面用油性笔正楷字填写清楚姓名。

2、本着以赛养赛的原则，根据需要适当收取参赛选手的报名

费（1500 元/人），专款用于本次竞赛活动，同时接受企业和社会

团体的捐助。

初/决赛时参赛选手、领队及相关人员的食宿等费用自理。

七、竞赛规则

（一）选手须知

1. 参赛选手必须持本人身份证并携（佩）戴竞赛组委会签

发的参赛证及号码牌参加比赛。

2. 参赛选手必须按比赛时间，提前 20 分钟检录进入赛场。

并按照指定的编号位参加比赛。迟到 15 分钟者不得参加比赛。离

开赛场后不得在赛场周围高声谈论、逗留。

- 6 -

3.参赛选手应严格遵守赛场纪律，不得将相关技术资料和工

具书带入赛场。所有的通讯工具和摄像工具不得带入比赛现场。

4.参赛选手在比赛过程中不得擅自离开赛场，如有特殊情

况，需经裁判人员同意后作特殊处理。

5.参赛选手在比赛过程中，如遇问题需举手向裁判人员提

问，选手之间互相询问按作弊处理。

6.当听到竞赛结束命令时，参赛选手应立即停止操作或答

题，不得以任何理由拖延比赛时间。离开比赛场地时，不得将草

稿纸等与比赛有关的物品带离现场。

（二）赛场规则

1.赛务人员必须统一佩戴由竞赛组委会签发的相关证件，着

装整齐。

2.各赛场除现场评委、安全巡视和赛场配备的工作人员以

外，其他人员未经允许不得进入赛场。

3.新闻媒体等进入赛场必须经过组委会允许，并且听从现场

工作人员的安排和管理，不得影响比赛进行。

4.各参赛选手的陪同人员一律不得进入赛场。

八、裁判组织

由竞赛组委会聘请国内行业专家组成竞赛裁判组，负责竞赛

评判工作。

九、申诉与仲裁

（一）申诉

- 7 -

1.参赛选手对不符合竞赛规定的工具和设备，有失公正的评

审、计分，以及对工作人员的违规行为等，均可提出申诉。

2.选手申诉均须在 2小时内用书面形式向仲裁组提出。仲裁

组要认真负责地受理选手申诉，并将处理意见尽快反馈当事人。

（二）仲裁

1.为保证比赛顺利进行，保证比赛结果公平公正，组委会下

设的仲裁组负责受理竞赛中出现的所有申诉并进行仲裁。

2. 仲裁组的裁决为最终裁决，参赛选手不得因申诉或对处

理意见不服而停止竞赛，否则视弃权处理。

十、本实施方案条款的解释权归 2019 年广东省职业技能大

赛——广东调酒师职业技能竞赛组委会。

附件：

1、《2019 年广东省调酒师职业技能竞赛个人赛报名表》

2、《2019 年广东省调酒师职业技能竞赛团体赛报名表》

3、《2019 年广东省调酒师职业技能竞赛参赛选手汇总表》

4、《2019 年广东省调酒师职业技能竞赛技术文件》

2019 年广东省调酒师职业技能竞赛组委会

二〇一九年七月十五日

附件 1：

2019 年广东省调酒师职业技能竞赛

- 8 -

个人赛报名表

加一加微信公众号：GDBWTA获取更多比赛咨询

姓名 性别
相

片

籍贯 学历

工龄 现技能级别
申报
级别

身份证号： 电话

住址 邮箱

工作

单位

联系人

电话

报名费

□

身份证

□

学历

□

等级复印件

□

相片

□

自创作品配方

□

自述视频

□

自创

配方及

做法

单 位

意 见
盖章：

年 月 日

- 9 -

附件 2：

2019 年广东省调酒师职业技能竞赛团体赛报名表

请按【样板】填写

团队名称

企业（院校）名称 所属地市 代表队队号

白天鹅宾馆 广州市 代表队 3队
代表队 队

1 号队员姓名

相 片

2号队员姓名

相 片性别 学历 性别 学历

现技能级别
申报

级别
现技能级别

申报

级别

身份证号： 电话 身份证号： 电话

住址 住址

3号队员姓名

相 片

领队姓名： 电话：

性别 学历 所在单位

意 见： 盖章

年 月 日现技能级别
申报

级别

身份证号： 电话
人社局

意 见： 盖章

年 月 日

住址

注：院校组队参赛，团队须由 1 名教师 2 名学生组成

- 10 -

附件 3：

2019 年广东省调酒师职业技能竞赛参赛选手汇总表

注：请准确填写每个项目及信息，承办单位将以此作为资格审核、上报省厅及联系的准确资料。

序

号
姓名 性别 参赛性质（打√） 身份证号码 单位名称 所属地市 联系电话

1 个人赛 / 团体赛

2 个人赛 / 团体赛

3 个人赛 / 团体赛

4 个人赛 / 团体赛

5 个人赛 / 团体赛

6 个人赛 / 团体赛

7 个人赛 / 团体赛

8 个人赛 / 团体赛

9 个人赛 / 团体赛

10 个人赛 / 团体赛

11 个人赛 / 团体赛

11

附件 4：

广东省调酒师职业技能竞赛组委会文件

粤调赛组〔2019〕2 号

2019 年广东省调酒师职业技能竞赛技术文件

一、竞赛项目及内容

（一）竞赛项目

竞赛项目：调酒技能竞赛。

竞赛组别分为：团体赛和个人赛。

1. 个人赛：年龄不限，热爱本职工作，具有良好的职业道德，具

备一定外语水平和较高的技能水平；（注：个人赛成绩同时纳入已组

队的团体赛成绩统计中）

2. 地市团体赛：以地市为单位组队参加团体赛,每队 3 人。团体

赛队名命名为：**市代表*队，例如：广州市代表 1 队。

3. 院校团体赛：以院校单位组队参加院校团体赛,每队 3 人。团

体赛队名命名为：**院校代表*队，例如：旅游学校代表 1 队。

（二）竞赛内容与方式

调酒技能竞赛内容包括理论知识竞赛和操作技能竞赛两个部分。

1．理论知识竞赛

理论知识竞赛采取以笔试闭卷作答方式进行，考核内容主要包括

12

酒水知识、酒吧管理知识等内容。题型为单项选择题与判断题两种、

满分为 100 分、时间为 60 分钟。（理论考核范围参考附件：2）

2．操作技能竞赛

以赞助商推荐的产品中，选择相应酒水，在 5 分钟内创作一款含

酒精鸡尾酒（含 1 杯展示及 4 杯试饮）。要求创新、成本合理。

二、成绩评定办法

（一）参赛选手的成绩评定由竞赛技术工作委员会裁判组负责。

（二）理论知识由评分裁判员根据评分标准统一阅卷、评分与计

分。

（三）调酒操作技能竞赛的成绩，由现场操作技术成绩和品味比

较成绩两部分组成。

（四）最终名次依据理论知识竞赛和操作技能竞赛两个部分成绩

的累加排定，其中理论知识竞赛成绩占 30%、操作技能竞赛成绩占 70%。

当出现成绩相同时，先比较操作技能竞赛成绩，以成绩高者名次在前。

三、竞赛场地与设备

（一）理论知识竞赛在标准教室、单人单桌进行测试。

（二）操作技能竞赛在指定场地进行。比赛赞助产品（力娇,烈酒，

糖浆），冰块，由组委会提供，自创鸡尾酒（含有酒精）比赛如使用

特殊设备、工具、原料由选手自行准备。

四、理论知识竞赛细则

1.参赛选手按座位上序号对号入座。并将参赛证和有效身份证放

13

在座位左上角明显位置。竞赛全过程中，选手不得中途无故退场。若

选手提前完成笔试，必须立刻离开考场。当评委宣布笔试结束后，所

有选手须回到考场原来的座位上，待裁判收卷清点完毕后，选手方可

离开赛场，听从指挥参加后续活动；

2.竞赛过程中由于选手个人因素（如身体条件）引起的竞赛无法

正常进行，组委会将不对此负责，选手将以弃权处理；

3.参赛选手在赛场上应自觉遵守赛场秩序，保持安静，理论知识

竞赛进行过程中不允许任何形式的交谈，更不得大声喧哗吵闹，否则

将给予警告直至取消竞赛资格；

4.选手在竞赛期间未经组委会的批准不得接受其他单位和个人进

行的与竞赛内容相关的采访；

5.选手不得将竞赛的相关情况资料私自公布；

6.参赛选手在竞赛过程中必须主动配合裁判的工作，完全服从裁

判安排，如果对竞赛的裁决有异议，请通过领队以书面形式向组委会

提出申诉。

五、操作技能竞赛细则

1.0 竞赛内容与基本要求

A.操作技能竞赛以现场实际操作的方式，按比赛规则要求完成自

创品种；

B.选手的出场顺序由抽签决定，参赛选手须对抽签结果签字确

认；

C.参赛选手须由竞赛组委会按选手抽签顺序号分批组织选手进

14

入指定的调酒操作工位，参赛选手可在赛前 5 分钟内在指定操作工位

进行相应准备工作。期间，竞赛裁判组将对各参赛选手的身份和填写

资料进行核对；

D.在裁判长宣布比赛开始时，比赛开始计时；

E.各参赛选手对参赛设备和吧台应爱护、保养、保管，防止丢失。

损坏的物资必须保留原物，丢失的参赛物资要照价赔偿。

2.0 选手须知

2.1 比赛赞助产品

1.烈酒赞助——波特烈酒

2.力娇酒赞助——馥莱利力娇酒

3.糖浆赞助——萨酷乐斯糖浆

4.茶叶赞助——立顿茶包

5.碳酸饮品赞助——长脚兄弟碳酸饮料

2.2 选手准备区域

选手准备区域是专门给参赛选手和工作人员使用的。参赛选手可

以将自己的设备、配件以及配料等临时放置于此。注意：参赛选手私

人物品需自行保管，大会及工作人员不对选手的物品负责。

2.3 比赛音乐

不接受选手自带，统一由大会全程随机播放背景音乐。

2.4 开始准备时间

每位参赛选手有 5 分钟的准备时间。当参赛选手来到指定的操作

台并且确认操作台设置符合其标准，计时员则会询问参赛选手是否准

15

备就绪。选手在按下计时器按钮前不得触碰操作台上的任何东西。在

选手按下计时器按钮的同时，计时员也会按下秒表开始计时。

2.5 评委桌

选手可以摆设自带杯具或装饰，但不给于加分。

2.6 准备时间结束

参赛选手不可超过 5 分钟的准备时间。计时员会在还剩 1 分钟和

30 秒时提醒选手。达 5 分钟，计时员会喊“时间到”并且让参赛选手

停止接触操作台上的任何物品。

3.0 比赛操作流程

调制自创鸡尾酒

比赛选手有两分钟准备时间摆放自创鸡尾酒（原料不可以超出六

种）原料、工具、装饰等。选手有 5 分钟的时间进行操作 5 杯鸡尾酒

的操作（一杯展示，四杯试饮），操作同时可以边讲解边操作，或者

操作完后再讲解，但时间只有 5 分钟，出现超时情况按照超时后扣分

惩罚。比赛时所需要的酒水及原料，统一用比赛赞助商酒水，如出现

不是赞助商酒水请选手自卑容器装好，不可以显示商标。

4.1 主持人介绍

在操作比赛中，在准备时间到达 2 分钟后，主持人开始介绍参赛

选手并询问选手是否准备就绪。

4.1 操作比赛时间

4.1.1 操作比赛准备时间

在操作比赛准备时间，计时员会询问比赛选手是否开始准备，开

16

始准备时计时员会按计时器，限时 2 分钟，在剩余 30 秒时，计时员

会提醒选手剩余时间，时间到或选手准备完毕后举手，计时员会按停

计时器。

4.1.2 操作比赛比赛时间

选手准备好后，主持会说出指令“比赛开始”，计时员会按下计时

器，在操作过程中选手示意举手操作完毕，计时员立刻按下计时器，

在剩余 1 分钟和 30 秒时，计时员会提醒选手剩余时间。时间到，计

时员会按停计时器。但如果选手超时计时器还是继续计时，计时员会

在每超时 30 秒时报时“超时 XX 秒”，超时 3 分钟，计时员停止计时。

5.1 工作人员撤下作品

每轮作品被评委品鉴过后会有工作人员按照评委的指示将作品

从操作台上撤离。如果参赛选手对工作人员有特别的指示，则选手在

比赛开始前需向工作人员作出说明。工作人员会在不妨碍选手比赛的

同时撤下每轮作品。

6.1 关于超时

A.如果参赛选手没有在规定的 5 分钟时间里完成比赛，选手仍可

继续比赛，直至完成；

B.选手超时，以每超时 5 秒扣除 1 分的方式进行扣分；

C.参赛选手最多可被扣除 24 分；

D.比赛时间超过 3 分钟的选手成绩为 0 分。

7.0 技术问题

A.在比赛时间内，如选手发现工具或酒水忘记准备，选手可以请

17

工作人员帮忙叫选手助手带上来，但评委会在准备工作扣分项进行扣

分；

B.如果故障问题经认定为因选手操作不当造成的或是选手的私

人设备，大会不给予选手顺延时间，比赛继续进行；

C.只有在准备时间里，发生设备故障才能得到延时处理。

D.所有操作自创饮品，比赛时先加冰再加酒或者先加酒再加冰，

评委不会作任何扣分。

E.自创饮品装饰物可以提前做好带上操作台，评委不会作任何扣

分。

F.选手在操作时解说可使用粤语，普通话，英语，但一定要流畅，

清晰明了。

G.操作台上的冰桶及垃圾桶可以由选手随意摆放。

8.0 清理时间

在比赛结束后，参赛选手有义务将工作台清理干净。评委会对该

清理环节进行评分。

9.0 关于选手成绩

选手的总分是由技术总分和品味总分之和再减去因超时而扣除

的分数得出。注意：裁判长所打的分数不被列入每位选手的总分计算

中。

10.0 比赛场地

技术裁判在每场比赛开始前和结束后对比赛场地的清洁进行检

查评估。

18

11.0 作品展示

所有选手作品会摆放在展示台上。

附件：《2019 年广东省调酒师职业技能竞赛评分表及扣分说明》

2019 年广东省调酒师职业技能竞赛组委会

二〇一九年七月一日

2019 广东省调酒师职业技能竞赛

19

自创鸡尾酒评分表

选手编号：

自创鸡尾酒名称：

调制操作 分值 ①扣分 ②得分

调制

流程

（70 分）

调制饮品准备原料、工具是否齐全 10

应对载杯进行擦拭及相应冰杯处理 5

酒水下料程序（顺序） 10

操作姿态优美，手法干净、利索、卫生 30

调酒器具保持干净、整齐 5

酒水使用完毕，复归原位 5

完成饮品后，是否对饮品进行试味 5

酒品

品评

（30 分）

酒液颜色无偏差 2

酒量合适，占酒杯八至九成满 3

装饰物造型正确 5

味道及香味均符合所调饮品款式要求 10

符合调配及成本控制原则，易操作 10

合计

（100 分）
100

①操作时间： 分 秒 超时： 扣分： 分 ②操作时间： 分 秒 超时： 扣分： 分

物品落地、物品碰撞、酒水滴漏 次 扣分： 分

实际得分：

项目裁判长： 裁判：

违例扣分说明：

1.调制过程中如发现选手工具或原料没有准备好，按照每一样扣 1分，封顶 10 分。

2.物件落地 1件/次扣 6分；2.物件落台 1件/次扣 4分；3.每碰到物件（响声）1件/次扣 1

分；4.倒酒时，每滴漏一滴扣 3分（不封顶）；5.倒酒时，每漏洒一滩扣 5分（不封顶）；

3.操作时间 5 分钟，提前不加分，超时每 30 秒扣 1 分，不足 30 秒按 30 秒计算，超时 2 分

钟不予继续操作比赛。

	    为贯彻落实广东省人力资源和社会保障厅《关于做好2019年广东省职业技能竞赛工作的通知》（粤人
	选手必须遵守国家有关法律法规，具有良好的职业道德，爱岗敬业。参加比赛的选手必须由组委会严格审核。
	   （一）选手须知
	1. 参赛选手必须持本人身份证并携（佩）戴竞赛组委会签发的参赛证及号码牌参加比赛。
	2. 参赛选手必须按比赛时间，提前20分钟检录进入赛场。并按照指定的编号位参加比赛。迟到15分钟者不
	3.参赛选手应严格遵守赛场纪律，不得将相关技术资料和工具书带入赛场。所有的通讯工具和摄像工具不得带入
	4.参赛选手在比赛过程中不得擅自离开赛场，如有特殊情况，需经裁判人员同意后作特殊处理。
	5.参赛选手在比赛过程中，如遇问题需举手向裁判人员提问，选手之间互相询问按作弊处理。
	6.当听到竞赛结束命令时，参赛选手应立即停止操作或答题，不得以任何理由拖延比赛时间。离开比赛场地时，
	   （二）赛场规则
	1.赛务人员必须统一佩戴由竞赛组委会签发的相关证件，着装整齐。
	2.各赛场除现场评委、安全巡视和赛场配备的工作人员以外，其他人员未经允许不得进入赛场。
	3.新闻媒体等进入赛场必须经过组委会允许，并且听从现场工作人员的安排和管理，不得影响比赛进行。
	4.各参赛选手的陪同人员一律不得进入赛场。
	八、裁判组织
	由竞赛组委会聘请国内行业专家组成竞赛裁判组，负责竞赛评判工作。
	九、申诉与仲裁
	（一）申诉
	1.参赛选手对不符合竞赛规定的工具和设备，有失公正的评审、计分，以及对工作人员的违规行为等，均可提出
	2.选手申诉均须在2小时内用书面形式向仲裁组提出。仲裁组要认真负责地受理选手申诉，并将处理意见尽快反
	（二）仲裁
	1.为保证比赛顺利进行，保证比赛结果公平公正，组委会下设的仲裁组负责受理竞赛中出现的所有申诉并进行仲
	2. 仲裁组的裁决为最终裁决，参赛选手不得因申诉或对处理意见不服而停止竞赛，否则视弃权处理。
	十、本实施方案条款的解释权归2019年广东省职业技能大赛——广东调酒师职业技能竞赛组委会。